
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

 

П Р И К А З 

 

от 11.12.2012 г. № 01-21/511 г. Анадырь 
 

 

Об утверждении Положения по 

организации системы общественного 

наблюдения (контроля) за проведением 

единого государственного экзамена в 

Чукотском автономном округе в 2013 году 

 

 

На основании Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 29.08.2011 г. № 2235 «Об утверждении Положения о системе 

общественного наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 

образования или среднего (полного) общего образования», в целях обеспечения 

проведения в 2013 году на территории Чукотского автономного округа 

государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших основные 

общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение по организации системы общественного наблюдения 

(контроля) за проведением единого государственного экзамена в Чукотском 

автономном округе в 2013 году согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

государственной политики и надзора в сфере образования Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа                 

(Антокольский В.Ю.). 

 

 

 

Начальник Департамента            Д.С. Полукшт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подготовил: Н.А. Полякова 

  

Согласовано: В.Ю. Антокольский 

  

 Ю.А. Коцар 

  

 Т.Д. Русина 

  

 Т.П. Крючкова 

  

  

 

 

Разослано: дело, Управление аналитической, кадровой и юридической работы; 

Управление государственной политики и надзора в сфере образования; 

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования (повышения квалификации) специалистов 

Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации», Государственное автономное образовательное 

учреждение среднего профессионального образования Чукотского автономного 

округа «Чукотский многопрофильный колледж», Государственное автономное 

общеобразовательное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский 

окружной профильный лицей», муниципальные органы, осуществляющие управление 

в сфере образования; общеобразовательные учреждения, реализующие программы 

среднего (полного) общего образования на территории Чукотского автономного 

округа.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа 

от 11.12.2012 г. № 01-21/511 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по организации системы общественного наблюдения (контроля) 

за проведением единого государственного экзамена 

в Чукотском автономном округе в 2013 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение по организации системы общественного наблюдения 

(контроля) за проведением единого государственного экзамена в Чукотском 

автономном округе в 2013 году (далее – Положение) определяет цели и принципы 

создания системы общественного наблюдения на территории Чукотского 

автономного округа, распределение функций между органами управления 

образованием различных уровней по организации системы общественного 

наблюдения, порядок аккредитации, права и обязанности общественных 

наблюдателей. 

1.2. В целях более полного информирования общественности о ходе 

проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на территории 

Чукотского автономного округа к участию в контроле за проведением ЕГЭ в качестве 

общественных наблюдателей привлекаются представители общественности. 

1.3. Система общественного наблюдения представляет собой взаимодействие 

при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) 

общего образования (далее - государственная (итоговая) аттестация): 

- общественных наблюдателей; 

- Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее - 

Рособрнадзор); 

- органов, осуществляющих управление в сфере образования; 

- имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждений, 

реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего 

образования, независимо от их организационно-правовой формы и подчиненности 

(далее - образовательные учреждения). 

1.4. Общественными наблюдателями при проведении государственной 

(итоговой) аттестации и рассмотрении апелляций (далее - общественные 

наблюдатели) признаются совершеннолетние дееспособные граждане Российской 

Федерации (далее - граждане), получившие аккредитацию в порядке, установленном 

настоящим Положением. 

1.5. Общественными наблюдателями не могут быть работники: 

- Рособрнадзора; 

- органов, осуществляющих управление в сфере образования; 

- образовательных учреждений; 

- учредителей российских образовательных учреждений, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, имеющих государственную 

аккредитацию и реализующих основные образовательные программы среднего 

(полного) общего образования. 



1.6. Система общественного наблюдения (контроля) в Чукотском автономном 

округе создается и функционирует в соответствии с: 

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

11.10.2011 г. № 2451 «Об утверждении Порядка проведения единого 

государственного экзамена»; 

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

28.11.2008 г. № 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования»; 

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

29.08.2011 г. № 2235 «Об утверждении Положения о системе общественного 

наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего образования или среднего 

(полного) общего образования» (зарегистрировано в Минюсте РФ 25.10.2011 г.         

№ 22118); 

- нормативными правовыми актами Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (далее - Рособрнадзор) по организации ЕГЭ. 

1.7. В своей деятельности общественные наблюдатели руководствуются: 

- нормативными и инструктивно-методическими документами Рособрнадзора 

по вопросам организации и проведения ЕГЭ;  

- нормативными и инструктивно-методическими документами по вопросам 

организационно-технологического сопровождения ЕГЭ в Чукотском автономном 

округе. 

1.8. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на 

безвозмездной основе, понесенные расходы общественным наблюдателям не 

возмещаются. 

1.9. Организация аккредитации и деятельности общественных наблюдателей 

осуществляется в соответствии с настоящим Положением. 

1.10. Положение, а также итоги работы общественных наблюдателей доводятся 

до сведения общественности, в том числе через средства массовой информации. 

 

2. Аккредитация общественных наблюдателей 

 

2.1. Аккредитацией признается наделение гражданина в установленном 

порядке полномочиями для осуществления деятельности по общественному 

контролю за ходом проведения ЕГЭ в пунктах проведения ЕГЭ (далее - ППЭ) в 

период государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов 

образовательных учреждений и вступительных испытаний в образовательные 

учреждения среднего профессионального и высшего профессионального образования.  

Полномочия общественных наблюдателей подтверждаются удостоверениями.  

2.2. Аккредитацию лиц, желающих стать общественными наблюдателями, 

осуществляет Департамент образования, культуры и молодежной политики 

Чукотского автономного округа (далее – Департамент) по согласованию с 

Государственной экзаменационной комиссией Чукотского автономного округа (далее 

- ГЭК ЧАО). 

Департамент может передать муниципальным органам, осуществляющим 

управление в сфере образования (далее - МОУО) функции по аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей, кроме работников, указанных в пункте 1.5 

настоящего Положения.  



2.3. Лица, желающие приобрести статус общественного наблюдателя, подают 

заявление по форме, согласно приложению 1 к настоящему Положению в 

Департамент или МОУО. 

2.4. Прием заявлений на аккредитацию и аккредитация общественных 

наблюдателей завершаются не позднее, чем за 10 дней до начала первого экзамена.  

2.5. В случае положительного решения лицо, аккредитованное в качестве 

общественного наблюдателя, получает персональное удостоверение установленного 

образца, содержащее: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), адреса регистрации и фактического 

проживания, контактный телефон, реквизиты документа, удостоверяющего личность 

гражданина, подавшего заявление (уполномоченного гражданином лица с указанием 

реквизитов оформленной в установленном порядке доверенности); 

2) место (пункт) проведения экзамена и (или) рассмотрения апелляции, в 

котором гражданин желает присутствовать в качестве общественного наблюдателя; 

3) дата(ы) проведения экзамена(ов) и (или) дата(ы) рассмотрения апелляций, 

при проведении (рассмотрении) которых гражданин желает присутствовать в 

качестве общественного наблюдателя; 

4) подпись гражданина об ознакомлении с порядком проведения 

государственной (итоговой) аттестации; 

5) дата подачи заявления. 

Удостоверение заверяется печатью и подписью руководителя Департамента 

или МОУО, выдавшего удостоверение (приложение 2 к настоящему Положению).  

2.6. Оформленное удостоверение выдается общественному наблюдателю на 

руки или высылается по адресу, указанному в его заявлении. 

2.7. МОУО: 

1) распределяет (случайным образом) по ППЭ общественных наблюдателей, 

изъявивших желание присутствовать на территории их муниципального образования, 

исходя из того, что в одной аудитории могут присутствовать не более двух 

общественных наблюдателей; 

2) информирует общественных наблюдателей о дате проведения экзамена и 

месте нахождения ППЭ, в котором он вправе присутствовать на экзамене; 

3) доводит до сведения руководителей ППЭ списки лиц, направляемых в ППЭ в 

качестве общественных наблюдателей; 

4) направляет в Департамент информацию, включающую сведения о 

фактическом присутствии общественных наблюдателей в конкретных ППЭ с 

указанием дат посещения экзамена. 

 

3. Права и обязанности общественного наблюдателя 

 

3.1. Общественный наблюдатель имеет право: 

1) получать необходимую информацию и разъяснения от аккредитующего 

органа по вопросам порядка проведения государственной (итоговой) аттестации; 

2) присутствовать в день проведения экзамена в ППЭ, в том числе находиться в 

аудиториях на одном, нескольких или на всех этапах подготовки и проведения 

экзамена (рассадки экзаменующихся, процедуры вскрытия пакетов с контрольными 

измерительными материалами, инструктажа экзаменующихся, заполнения 

экзаменующимися бланков ответов, упаковки организаторами пакетов с 

заполненными бланками ответов и отправки в ППЭ или РООИиИД); 

3) присутствовать при рассмотрении апелляций; 



4) наблюдать всю процедуру проведения ЕГЭ, начиная с получения 

спецпакетов уполномоченным представителем ГЭК в РООИиИД (ППОИ) до доставки 

спецпакетов в ППЭ, проведения всего экзамена и доставки спецпакетов с 

заполненными бланками ЕГЭ уполномоченным представителем ГЭК в РООИиИД 

(ППОИ); 

5) обработки и проверки результатов ЕГЭ в РООИиИД; 

6) получить необходимую информацию и разъяснения по вопросам 

нормативного правового регулирования и инструктивного обеспечения ЕГЭ, а также 

ознакомиться с отдельными документами, инструкциями;  

7) незамедлительно информировать уполномоченного представителя ГЭК ЧАО 

или экзаменационной комиссии о нарушениях установленного порядка проведения 

государственной (итоговой) аттестации на месте (в ППЭ) организации и проведения 

экзамена и (или) рассмотрения апелляции; 

8) направлять информацию о выявленных им нарушениях установленного 

порядка проведения государственной (итоговой) аттестации и (или) рассмотрения 

апелляций в ГЭК ЧАО и Департамент, а также комментарии, предложения по 

совершенствованию проведения государственной (итоговой) аттестации и (или) 

рассмотрения апелляций 

9) получать информацию от Департамента или от МОУО о принятых мерах по 

выявленным им фактам нарушения порядка проведения государственной (итоговой) 

аттестации и (или) рассмотрения апелляций. 

3.2. Общественный наблюдатель обязан: 

1) ознакомиться с инструкциями, регламентирующими процедуру проведения 

экзамена;  

2) иметь с собой при посещении ППЭ и предъявлять организаторам документ, 

удостоверяющий личность, и удостоверение общественного наблюдателя; 

3) получить отметку в удостоверении общественного наблюдателя о дате и 

времени всех посещений им ППЭ, заверенную подписью руководителя ППЭ; 

4) заполнить специализированные формы 16-ППЭ и ППЭ-18, 

предоставленные должностным лицом ЕГЭ согласно приложениям 3 и 4 к 

настоящему Положению;  

5) при наличии замечаний направить в день проведения экзамена сообщение в 

письменной форме о замеченных нарушениях в организации проведения экзамена в 

данном ППЭ в ГЭК ЧАО и уполномоченный ОУО;  

6) соблюдать установленный порядок проведения ЕГЭ, режим 

информационной безопасности, требования организаторов в ППЭ. 

3.3. Общественный наблюдатель не вправе: 

1) вмешиваться в ход подготовки и проведения ЕГЭ (рассадки 

экзаменующихся, вскрытия пакетов с заданиями, инструктажа, заполнения и сдачи 

экзаменующимися бланков ответов, упаковки и отправки пакетов с заполненными 

бланками ЕГЭ и т.п.); 

2) входить или выходить из аудитории во время экзамена (заполнения 

экзаменующимися бланков ответов); 

3) оказывать содействие или отвлекать экзаменующихся при заполнении 

бланков ответов во время экзамена, в том числе задавать вопросы, делать замечания; 

4) пользоваться в аудиториях средствами мобильной связи, фото- и 

видеоаппаратурой; 

5) при несоблюдении указанных обязанностей, установленных пунктом 3.3 

настоящего Положения, Департамент принимает решение о лишении гражданина 

аккредитации и изъятии удостоверения общественного наблюдателя. 



3.4. Общественный наблюдатель несет ответственность за злоупотребление 

своим положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной 

заинтересованности в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к Положению по организации системы 

общественного наблюдения (контроля) за 

проведением единого государственного 

экзамена в Чукотском автономном округе 

в 2013 году 
 

  Руководителю 

___________________________________________ 
(указать орган управления образованием, осуществляющий аккредитацию)  

от__________________________________________, 
(Ф.И.О. полностью) 

____________________________________________ 
(указать должность и место работы) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя за 

проведением единого государственного экзамена на территории____________________ 

________________________________________________________________________________ 
(наименование населенного пункта) 

 в период с…………………..по……………2013 года. 

О себе сообщаю следующее: 
1. Дата рождения 

Число  Месяц  Год  

   
 

2. Место рождения 
Республика (край, область) Город (село) 

  

3. Паспортные данные 
Серия  Номер  Кем выдан  Когда выдан 

    

4. Место проживания (фактический  адрес проживания) 

Область (край, 

республика, район) 

Город (село) Улица  №  

дома   

№ кв.  

  

 

 

    

 

 

Мои близкие родственники (дети, внуки, племянники) в 2013 году в едином 

государственном экзамене на территории Чукотского автономного округа 

участвуют/не участвуют (в случае, если участвуют, указать, в каком 

общеобразовательном учреждении обучаются). 

С правами и обязанностями общественных наблюдателей ознакомлен(а). 

 

Дата                                                                          Подпись 
 

Подпись ………(Ф.И.О заявителя)     заверяю 
(Дата, печать и  подпись руководителя организации, в которой работает или исполняет общественные 

функции в качестве выборного лица заявитель). 



 

 Приложение 2 

к Положению по организации системы 

общественного наблюдения (контроля) за 

проведением единого государственного 

экзамена в Чукотском автономном округе 

в 2013 году 

 

 

(наименование органа, осуществляющего (уполномоченного) осуществлять аккредитацию) 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № 

 

Настоящее удостоверение выдано гр. ____________________________________ 

____________________________________________________________________, 

проживающему по адресу: _____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

(паспорт серия _____ №______________) в том, что он (а) является 

общественным наблюдателем в образовательном учреждении пункта 

проведения единого государственного экзамена (далее – ОУ-ППЭ) в 2013 году 

на территории Чукотского автономного округа 

____________________________________________________________________.  

(наименование муниципального образования, населенного пункта) 

 

Срок действия удостоверения:  с……………….по…………2013 года. 

 

Руководитель органа 

управления образованием_________________________________________ 
 

Подпись                                          ФИО                          

 

Печать 

 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность. 

 

Отметки о посещении ОУ – ППЭ: 
№ п/п ОУ - ППЭ (адрес) Дата Подпись руководителя ОУ - ППЭ 

    

    

    

    

 

 

 



 Приложение 3 

к Положению по организации системы 

общественного наблюдения (контроля) за 

проведением единого государственного 

экзамена в Чукотском автономном округе 

в 2013 году 
 

Форма 16 

Председателю ГЭК 

Д.С. Полукшт 
 

Протокол результатов общественного наблюдения  
 

«_____» _______________ 2013 г. 
                                 дата 

_________________________________________________________________________ 
                                                                                     (наименование населённого пункта) 

__________________________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество общественного наблюдателя 

 

документ______________ №________ серия ________, выдан_____________________ 
 

1. во время проведения: 
 

1.1. экзамена по     ___________________________________________ 
(предмет) 

 

1.2. тиражирования и пакетирования экзаменационных материалов-        ;  

1.3. сканирования и обработки экзаменационных материалов-        ; 

1.4. проверки экспертами-предметниками и обработки проверенных 

экзаменационных работ-        ; 

1.5. формирования протоколов результатов ЕГЭ-        ; 

1.6. выдачи свидетельств результатов единого государственного экзамена-       . 

(нужное подчеркнут или отметить     √ ) 

 

2.  в месте расположения: 
 

2.1. аудитории №_____ППЭ_____________________ экзамена по _______________, 
                                                                           (наименование населённого пункта)

            
                                       (предмет) 

2.2. ППОИ__________________________, МОУО_____________________________, 
                                    (наименование населённого пункта)                                              (наименование населённого пункта) 

2.3. при обработке бланков ответов -      ,  
 

2.4. в пункте проверки заданий (ППЗ)       , 
 

2.5. Департамент образования, культуры и молодёжной политики Чукотского 

автономного округа-       , 

(нужное заполнить, подчеркнуть или отметить     √ )) 

 

Во время наблюдения процедуры, отмеченной мною в подпункте _____  пункта 1.  

данного протокола, в месте, отмеченном мною в подпункте _____  пункта 2 данного 

протокола, нарушения Порядка проведения единого государственного экзамена: 

имели место          , не имели место       

 
(нужное заполнить, подчеркнуть или отметить    √ )



 

4. Описание нарушений 

(заполняется в свободной форме по желанию общественного наблюдателя) 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
 

 

Общественный наблюдатель_____________________   /_________________________/ 
                                                                                        подпись                                                           (расшифровка подписи) 

 

5. в случае отсутствия общественного наблюдения или отказа общественного 

наблюдателя от заполнения Протокола общественного наблюдения, 

должностные лица ЕГЭ заполняют Протокол общественного наблюдения и 

отмечают следующее: 
5.1. «при исполнении мною функций должностного лица ЕГЭ, общественные 

наблюдатели отсутствовали» -       ,  

5.2. «при исполнении мною функций должностного лица ЕГЭ общественный 

наблюдатель отказался от заполнения протокола общественного наблюдения»-        . 

(нужное подчеркнуть и (или) отметить  √   ) 

6. Подписи должностных лиц: 
 

Ответственный организатор___________________   _____________________________ 
                                                          подпись                                            /расшифровка подписи/    

 

Руководитель ППЭ __________________________   _____________________________ 
                                                          подпись                                          /расшифровка подписи/    

 

Уполномоченный  ГЭК______________________   ______________________________ 
                                                          подпись                                            /расшифровка подписи/    

 

Системный администратор _______________________   _________________________ 
                                                                           подпись                                 /расшифровка подписи/    

 

Дежурный ППЗ____________________________   ______________________________ 
                                                          подпись                                            /расшифровка подписи/    

 

Председатель предметной подкомиссии________________   ______________________ 
                                                                      подпись                                            /расшифровка подписи/    

 



 Приложение 4 

к Положению по организации системы 

общественного наблюдения (контроля) за 

проведением единого государственного экзамена в 

Чукотском автономном округе в 2013 году 

 
(регион)  (код МОУО)  (код ППЭ)               (предмет) (дата экз.: число-месяц-год) 

1 2   1 1 0   1 2 2 1               1 4 ИНФ 2 5 0 5 1 1 

                                                        

А К Т   ППЭ- 18 

о результатах общественного контроля проведения ЕГЭ в ППЭ  
(код формы) 

МАШ 

Я,   

  Ф.И.О. общественного наблюдателя 

присутствовал в ППЭ, в качестве общественного наблюдателя, при этом зафиксировано: 

   
на этапе подготовки к экзамену в день проведения экзамена: 

                 

                                   

                 

  1.1 Доставочные спецпакеты  поступили  без нарушения упаковки     Да   Нет   Не присутствовал 

                                                                                           

    

Аудитории, не задействованные для проведения экзамена, закрыты и опечатаны 

                       

  1.2    Да   Нет   Не присутствовал 

                             

      

Вход участников в ППЭ осуществлялся только по документам, удостоверяющим личность (при 

отсутствии - составлялся протокол идентификации личности) и пропуску 

                       

  1.3    Да   Нет   Не присутствовал 

                             

    

Распределение участников ЕГЭ проводилось автоматизировано в ППЭ 

                       

  1.4    Да   Нет   Не присутствовал 

                             

    

Распределение участников ЕГЭ проводилось автоматизировано в РЦОИ 

                       

  1.5    Да   Нет   Не присутствовал 

                                                  

                                                                

   на этапе проведения экзамена в аудитории ППЭ:                                   



                     

                                    (номер аудитории)               

    
Выявлены случаи оказания организаторами помощи участникам при выполнении 

экзаменационной работы 

                       

  2.1    Да   Нет   Не присутствовал 

                             

   Замечено использование мобильных телефонов:                        

  2.2 - участниками    Да   Нет   Не присутствовал 

                                                          

  2.3 - организаторами в аудитории    Да   Нет   Не присутствовал 

    

Выявлены случаи использования справочных материалов, кроме разрешенных 

                       

  2.4    Да   Нет   Не присутствовал 

                             

  2.5 Упаковка всех бланков осуществлялась в аудитории    Да   Нет   Не присутствовал 

                                                                                                                

                                                        

   
на этапе проведения экзамена в ППЭ: 

                               

                                                                

                                                          

    
Неиспользованные доставочные спецпакеты и  неиспользованные индивидуальные комплекты 

во время экзамена хранились в штабе ППЭ (в сейфе)  

                       

  3.1    Да   Нет   Не присутствовал 

                             

  3.2 Выявлено присутствие посторонних лиц в ППЭ    Да   Нет   Не присутствовал 

                                                                                                                

                                                        

Замечания, предложения,   

  

  

                                                        

   Протокол проведения экзамена в ППЭ принял:  

Общественный наблюдатель   Уполномоченный представитель ГЭК 

  /   /     /   / 
(подпись) 

 
(ФИО) 

   
(подпись) 

 
(ФИО) 

 

 


